
星野つよしプロフィール             昭和 63 年 日本大学法学部新聞学科卒 
昭和 38 年 8 月 8 日生まれ            昭和 63 年 産経新聞社入社政治部記者 
昭和 54 年 藤沢市立長後中学校卒        平成 7 年～平成 19年 神奈川県議会議員 3期 
昭和 57 年 神奈川県立鶴嶺高等学校卒      令和 3 年  第 49回衆議院総選挙 4 期連続当選 
昭和 62 年 NY エルマイラ大学国際関係学科卒   令和 4 年  内閣府副大臣就任（経済安全保障・防災担当） 

「
防
災
の
日
」 

地
域
の
取
り
組
み
！ 

藤沢市でも各地域で防災訓練が行われています。9 月 2
日(土曜日)には藤沢市総合防災訓練が実施されます。相模
トラフを震源とした M8.2 の大地震が発生し市内随所で家
屋の倒壊や道路の損壊、ライフライン等にも大きな被害が
生じたことを想定した防災訓練が実施されます。食料供給
訓練やライフライン復旧訓練、情報収集伝達訓練など多く
の訓練項目を通し、大規模災害に対しての動きや備えを確
認します。地域の皆様も今月の「防災の日」を機に、地域
の防災訓練への参加をして防災知識をつけ、いま一度防災
意識を高めていきましょう。 
【AI 技術の防災への活用！】 
現在、政府では、AI(人工知能)を活用した避難支援、災

害対応における人手不足の解消、迅速な災害対応等を目指
した研究開発を推進しています。災害時に AI が人間に代
わって自動的に衛星画像データを解析し、被災範囲を即時
に判読するシステムや災害時に SNS 上で AI が被災者等か
ら情報収集・分析を行うシステムなど多岐にわたり研究開
発が行われており、今後の実用化を目指しています。 
皆様のご意見をお待ちしております。 

 

←防災対策会議 

隣は、谷公一防災担当大臣 

 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

令
和
５
年 

9 
月 

号 

【9月１日は「防災の日」！】 
9 月 1日は「防災の日」です。この日は関東大震災

が発生した日であり、台風シーズンを迎える時期で
もあることから、防災への心構えを準備するという
意味で「防災の日」が創設されました。そして今年
2023 年 9 月 1 日は関東大震災の発生からちょうど
100 年が経過する節目です。 
神奈川県では 9 月 17 日(日曜日)、18 日(月曜日・

祝日)に横浜国立大学にて防災推進国民大会(ぼうさ
いこくたい)2023が開催されます。防災推進国民大
会は、国(内閣府等)が主催する全国最大級の防災イ
ベントです。「自助・共助」「多様な主体の連携」お
よび「地域における防災力の向上」を促進するた
め、国民の防災意識の向上、災害に関する知識や経
験等の共有、防災に取り組む方々の連携構築を図る
ことを趣旨としています。専門的な内容から日々の
生活に役立つ内容まで沢山のブースが設けられてお
り、今年は昨年同様に現地参加に加えて、オンライ
ン参加も可能となっています。(↗)  



 党員募集中！ 

自民党広報板（看板） 

設置のお願い 
「自民党広報板（看板）」を設置して頂けるお宅や企業様を

募集しております。設置していただける場合は事務所にご

連絡いただけると幸いです。 

各所イベントで星野を見かけた際にお申し出頂いてもかま

いません。よろしくお願い申し上げます。 

 

90cm 四方の看板で
す。ポスター張替えの際
はお声掛けさせていた
だきます。ご不在の場合
は改めてお伺いさせて
いただくか、お手紙をポ
ストに投函させていた
だきます。 

ミニ集会・座談会募集中！ 
星野つよしを囲んで、ミニ集会や座談会を開催してみ

ませんか？ 

サークル仲間やご近所の皆様をお誘い頂き、 

国政の話を直接聞いてみませんか？ 

皆様が、日頃思っていることを直接伝える良い機会で

もあります。場所は、ご自宅、ご近所の集会所など、ど

ちらでもお伺いいたします。 

人数は、少人数でも構いません。興味のある方は、是非

事務所にご一報ください。お待ちしております。 

 

星野つよし 8 月の活動報告  
 

←記録的猛暑日が続く中、 

  国会見学に 2 組 

ご参加 ご参加頂きました。 

 このような形で皆様と 

 お会いすることができ

 大変嬉しく思います。 

 ありがとうございました。 

 

 河原町祭&盆踊りに 

参加しご挨拶を 

↑片瀬海岸西浜の させて頂きました。 

ビーチクリーンに参加 今年は多くのお祭りが 

してきました。 通常通りに行われ 

都心に比べ数度の低い たため、今年の夏は 

快適な気候の中での 大いに楽しませて 

活動となりました。→ 頂きました。→ 

 
 
 
 
 
 
   
 
 

◆一般党員（年間 4,000 円） 

◆家族党員（年間 2,000 円） 

 家族党員は一般党員のご家族さまが入党される場合の制度です。 

 

継続して党員になられている方は、3 年目より自民党総裁選に投票することができます。 

詳しくは右記 QR コードを読み込み、星野つよし公式ホームページより「党員募集」ページにて 

お問い合わせいただくか、星野つよし事務所にお電話にてお問合せください。 


